
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 81 del 30/06/2022 
 
Oggetto:  Riduzione TOSAP Anno 2022 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventidue e questo dì trenta del mese di giugno alle ore 09,30 in Onano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Vice Sindaco s  

Massella Bartolomeo Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Legge 160/2019, art. 1 comma 819 ha istituito a decorrere dal 2021 il Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale sostituisce la 

TOSAP/ COSAP – Tassa o Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e l'Imposta 

comunale sulla pubblicità e il Diritto sulle pubbliche affissioni; 

Richiamati:  

l’articolo  53, comma 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, 

nel quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

l’articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione;  

il Decreto del Ministero dell’Interno del 31/05/2022 che proroga i termini di approvazione del 

Bilancio al 30/06/2022;  

Considerato che l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative tariffe e/o 

aliquote;  

che con deliberazione n. 2  del  29/01/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento per 

la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria;  

 

che con che con deliberazione n. 48 del 08/04/2021 la Giunta Municipale ha approvato le tariffe del 

Canone Unico Patrimoniale- Occupazione suolo pubblico -pubblicità e pubbliche affissioni; 

 

Preso atto che l’art. 9-ter c. 2/3 L. 176/2020 prevedeva l’esenzione dal canone patrimoniale dal 

01/01/2021 al 31/03/2021 per le occupazioni realizzate da imprese di pubblico esercizio e che, 

pertanto a partire dal 1 aprile 2022  gli operatori per il commercio su area pubblica e per i servizi 

pubblici dovranno provvedere al pagamento dei canoni di occupazione suolo pubblico si per le 

attività di commercio che per quelle di somministrazione;;  

 

Preso atto che a causa della pandemia Covid 19 le attività di ristorazione, pizzeria, bar enoteche e 

simili hanno subito ingenti perdite economiche; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio, reso sulla presente 

proposta ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’area Finanziaria, reso 

sulla presente proposta ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

con voti unanimi legalmente espressi 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, 

  

- Di  ridurre per l’ anno 2022 del 30% la tariffa relativa alla Occupazione ordinaria 

permanente di spazi sovrastanti il suolo approvata con la delibera n. 48 dell’ 08/04/2021  

- Di stabilire di conseguenza che le tariffe vigenti saranno le seguenti: 

 

 

Categoria della strada Tariffa al mq. euro 
Cat.I Zona A 18,431 



Cat.II Zona B 12,291 

   



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 

                contabile            Tecnica 

     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 

              Favorevole                  Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 02/07/2022 al 17/07/2022 al n. 438 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................ 

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma 1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


